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 الجامعــــــة الهاشميــــة
 كليــــة طب الأسنان 

 الفم والأسنانوجراحة الخطة الدراسية الإسترشاديـة لتخصص دكتور في طب 
 

 الأول الفصل -السنة الأولى 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 1701081137 أساسيات الكيمياء العامة 3 3 - -

 110103108 أساسيات الكيمياء العامة العملية 1 - 3 متزامن 1701081137
 1801041105 حياة عامة للعلوم الطبية علوم 3 3 - -

 1801041106 علوم حياة عامة عملية للعلوم الطبية 1 - 3 متزامن 1801041105
 110102109 فيزياء طبية عامة 3 3 - -
 110108116 المهارات الحاسوبية 3 3 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -

 المجمــــوع 17 15 6 

 

 الثاني الفصل -السنة الأولى  

 المتطلب السابق
 ةالساعات الأسبوعي

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 110103237 أساسيات الكيمياء العضوية الطبية 3 3 - -
 2219011171 (1)والأجنة علم التشريح  4 3 3 -
 2219011181 علم وظائف الأعضاء 4 3 3 -
 2219011111 مقدمة في طب الأسنان 1 1 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -

 المجمــــوع 18 15 6 

 

 الصيفي الفصل -السنة الأولى 

 المتطلب السابق
 الساعات الأسبوعية

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 111501107 الكيمياء الحيوية العامة 3 3 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -
 جامعة ةمتطلب جامع 3 3 - -

 المجمــــوع 9 9 - 

 المجموع الكلي للسنة الأولى 44        
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 الأول الفصل -السنة الثانية 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 111501202 (1علم الأمراض العام ) 3 2 3 -

 2219011271 والعنق تشريح الرأس 4 3 3 2219011171
 2219011282 علم وظائف الأعضاء الفموية 1 1 - -
 2219011272 علم الأنسجة  3 2 3 -
 2219011221 تشريح الأسنان والإطباق  3 2 2 -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -

 المجمــــوع 17 13 11 

 

 الثاني الفصل -السنة الثانية 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 2219011291 (2علم الأمراض العام ) 2 2 - 111501202

 111501201 وراثة جزيئية 3 3 - -
 111501203 علم الأدوية العام 3 3 - -
 111501204 علم الأحياء الدقيقة العامة 3 2.5 1 -
 2219011222 علم نسج الفم والأسنان  2 1 2 -
 2219011241 مبادئ في تسوس الأسنان  1 1 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -

 المجمــــوع 17 15 4 

 

 الصيفي الفصل -السنة الثانية 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 111501308 علم النفس السريري 3 3 - -
 111501108 الإسعافات الأولية 3 3 - -
 جامعة متطلب جامعة 3 3 - -

 المجمــــوع 9 9 - 

 المجموع الكلي للسنة الثانية      43          
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 الأول الفصل -السنة الثالثة 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 111501208 علم المناعة 3 3 - -
 2219011331 علم أحياء الفم 1 1 - -
 2219011351 (1مواد طب الأسنان ) 2 2 - -
 2219041331 (1طب الأسنان) السينية فيالأشعة  1 1 - -
 2219021311 (1المعالجة التحفظية السنية ) 3 1 4 -
 2219021321 (1الإستعاضات السنية المتحركة ) 3 1 4 -
 2219011341 (1أمراض الفم ) 3 2 2 -
 2219011353 عقاقير طب الأسنان  1 1 - -

 المجمــــوع 17 12 10 

 

 الثاني الفصل -السنة الثالثة 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 2219011311 لإحصاء الحيويالبحث العلمي وا 2 2 - -
 111501209 مقدمة في الصحة العامة 3 3 - -

 2219011352 (2مواد طب الأسنان ) 1 1 - 2219011351
 2219011342 (2أمراض الفم ) 2 1 2 2219011341
 2219021312 (2المعالجة التحفظية السنية ) 1 - 2 2219021311

 2219021313 للأسنان اللبيةالمعالجة  3 1 4 -
 2219021322 (2الإستعاضات السنية المتحركة ) 3 1 4 2219021321
 2219041332 (2الأشعة السينية لطب الأسنان ) 2 1 2 2219041331

 2219041311 التشخيص في طب الأسنان 1 1 - -

 المجمــــوع 18 11 14 

 

 الصيفي الفصل-السنة الثالثة 

 المتطلب السابق
الساعات  الساعات الأسبوعية

 ةالمعتمد
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 2219011312 آداب وقوانين مهنة طب الأسنان 1 1 - -
 2219041312 مقدمة في طب الأسنان السريري 1 - 2 -
 2219041321 التخدير في طب الأسنان 1 1 - -
 2219031341 أساسيات ضبط العدوى  1 1 - -
 2219031331 (1الأنسجة المحيطة بالأسنان ) 2 1 2 -
 2219031311 (1طب أسنان الأطفال ) 2 1 2 -

 المجمــــوع 8 5 6 

 المجموع الكلي للسنة الثالثة           43          
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 وللأا الفصل -السنة الرابعة 

 المتطلب السابق
 الساعات الأسبوعية

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 2215031400 الباطني العامالطب  2 1 2 -
 2219041431 (1التشخيص وأشعة الفم ) 1 - 2 -
 2219041411 طب الفم  1 1 - -

2219021311 
2219021313 

 2219021411 (1)ن المعالجة التحفظية واللبية للأسنا 3 1 4

 2219021421 (1الإستعاضات السنية الثابتة ) 1 1 - -
 2219021422 (3سنية المتحركة )الإستعاضات ال 3 1 4 2219021322
 2219031431 (2الأنسجة المحيطة بالأسنان ) 2 1 2 2219031331

 2219041421 (1جراحة الفم ) 2 1 2 -
 2219031411 (2طب أسنان الأطفال ) 2 1 2 2219031311

 2219031421 (1تقويم الأسنان ) 2 1 2 -

 المجمــــوع 19 9 18  
 

 الثاني الفصل -السنة الرابعة 

 المتطلب السابق
 الساعات الأسبوعية

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 2215021400 والطوارئالجراحة العامة  2 1 2 -
 2219041432 ( 2التشخيص وأشعة الفم ) 1 - 2 2219041431
 2219021412 (2) انالمعالجة التحفظية واللبية للأسن 3 1 4 2219021411
 2219021423 (2الإستعاضات السنية الثابتة ) 2 - 4 2219021421
 2219021424 (4الإستعاضات السنية المتحركة ) 2 1 2 2219021422
 2219031432 (3الأنسجة المحيطة بالأسنان ) 2 1 2 2219031431
 2219041422 (2جراحة الفم ) 2 1 2 2219041421
 2219031412 (3فال )طب أسنان الأط 2 1 2 2219031411
 2219031422 (2تقويم الأسنان ) 2 1 2 2219031421

 المجمــــوع 18 9 20 
 

 الصيفي الفصل -السنة الرابعة 

 المتطلب السابق
 الساعات الأسبوعية

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 2219031441 طب الأسنان الوقائي 1 1 - -
 2219031442 المجتمع  ب أسنانط 3 1 4 -
 2219021441 (1طب الأسنان السريري الشامل ) 2 - 4 -
 2219011411 (1مشروع بحث علمي ) 1 1 - -

 المجمــــوع 7 3 8 

 المجموع الكلي للسنة الرابعة                    44          
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 وللأالفصل ا -السنة الخامسة 

 المتطلب السابق
الساعات  بوعيةالساعات الأس

 المعتمدة
 رقم المادة اسم المادة

 نظري عملي
 2219041511 (1طب الفم والتشخيص ) 2 1 2 -

 2219021511 (3المعالجة التحفظية واللبية للأسنان ) 3 1 4 2219021412
 2219021521 (1الإستعاضات السنية ) 3 1 4 -

 2219031531 (4الأنسجة المحيطة بالأسنان ) 2 1 2 2219031432
 2219041521 (1جراحة الفم والوجه والفكين ) 2 1 2 -

 2219031511 (4طب أسنان الأطفال ) 2 1 2 2219031412
 2219031521 (3تقويم الأسنان ) 1 - 2 2219031422
 2219021541 (2طب الأسنان السريري الشامل ) 2 - 4 2219021441
 2219011511 (2مشروع بحث علمي ) 1 1 - 2219011411

 المجمــــوع 18 7 22 

 

 الفصل الثاني -السنة الخامسة 

 المتطلب السابق
 الساعات الأسبوعية

 رقم المادة اسم المادة الساعات المعتمدة
 نظري عملي

 2219041512 (2طب الفم والتشخيص ) 1 - 2 2219041511
 2219021512 (4المعالجة التحفظية واللبية للأسنان ) 2 - 4 2219021511
 2219021522 (2الإستعاضات السنية ) 2 - 4 2219021521

 2219021540 طب الأسنان الترميمي والتجميلي  3 1 4 -
 2219021531 زراعة الأسنان 1 1 - -

 2219031532 (5) بالأسناننسجة المحيطة لأا 1 - 2 2219031531
 2219041522 (2جراحة الفم والوجه والفكين ) 2 1 2 2219041521
 2219031512 (5طفال )لأسنان اأطب  1 - 2 2219031511
 2219031522 (4سنان )لأتقويم ا 1 - 2 2219031521
 2219021542 (3طب الأسنان السريري الشامل ) 2 - 4 2219021541

 2219011513 إدارة العيادات السنية 1 1 - -
 2219011512 (3مشروع بحث علمي ) 1 1 - 2219011511

 المجمــــوع 18 5 26 

 المجموع الكلي للسنة الخامسة         36       

 
 
 
 

 
 


